Página 1 de 3

Rua Tobias Dias do Rosário, nº 249, Vila Cubas, Tijucas do Sul – PR
Tel (41) 3629.1587 previdencia@tijucasdosulprev.pr.gov.br

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE TIJUCAS DO SUL

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO ANO DE 2025

Aos dezessete dias do mês de fevereiro do ano de 2025, às 09s, foi realizada na sala de reuniões

do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Tijucas do Sul – TIJUCAS DO

SUL PREV a primeira reunião ordinária do Comitê de Investimentos do ano de 2025, onde

compareceram os seguintes membros: Cassiane da Silva Oliveira dos Santos, Gerson de Melo,

Keli Cristina Zaclikevic de Lima, Ranolfo Eriches de Lima e Tiago de Almeida.

RESULTADO 2024: Em 2024, a carteira de investimentos do TIJUCAS DO SUL PREV registrou

um retorno de R$ 5.821.561,91, equivalente a 10,85%, superando a meta de 10,19%. O saldo final

da carteira alcançou R$ 63.637.274,46.

RESULTADO JANEIRO 2025: No mês de janeiro a carteira de investimentos obteve um retorno de

R$ 618.446,40 (0,96%, contra uma meta de 0,61%). O saldo ao final do mês foi de R$

65.311.870,20.

ANÁLISE DE RISCO: Os ativos da carteira respeitaram os limites de VAR-Value At Risk definidos

na Política de Investimentos em todos os segmentos. O Var total da carteira foi de 2,75% no mês,

abaixo do limite máximo de 3,50%.

CENÁRIO ECONÔMICO:

1. Cenário Global e Política Monetária

Os mercados globais seguem atentos às políticas econômicas do governo Trump, com destaque

para as incertezas relacionadas às tarifas. Nos EUA, a economia mostra sinais de moderação,

apesar da criação de empregos abaixo do esperado em janeiro. O Banco Central do México

reduziu sua taxa de juros para 9,5%, e o Banco da Inglaterra cortou para 4,5%. A inflação na Área

mailto:previdencia@tijucasdosulprev.pr.gov.br

Página 2 de 3

Rua Tobias Dias do Rosário, nº 249, Vila Cubas, Tijucas do Sul – PR
Tel (41) 3629.1587 previdencia@tijucasdosulprev.pr.gov.br

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE TIJUCAS DO SUL

do Euro continua desacelerando, reforçando as expectativas de novos cortes de juros pelo BCE ao

longo de 2025. O Federal Reserve, por sua vez, deve adotar uma postura mais cautelosa, com

previsão de apenas dois cortes de 25 pb ao longo do ano.

2. Economia Brasileira e Perspectivas

A ata do Copom reforçou a necessidade de desaceleração da atividade econômica para conter a

inflação, mantendo a Selic em alta. A taxa foi elevada para 13,25%, e há sinalização de mais um

aumento de 100 pb. A produção industrial recuou 0,3% em dezembro, impactada principalmente

pela indústria de transformação, enquanto a indústria extrativa apresentou crescimento. A inflação

segue pressionada, com desancoragem das expectativas e incertezas fiscais pesando sobre o

cenário econômico. O real manteve sua tendência de valorização frente ao dólar, acompanhando o

movimento global.

3. Indicadores Financeiros e Projeções

O dólar estava sendo negociado na sexta-feira aos R$ 5,72, refletindo a valorização da moeda

brasileira. Entre as projeções para 2025, espera-se um crescimento do PIB de 2,03%, inflação

IPCA de 5,58% e taxa Selic chegando a 15,00% ao final do ano. O IPCA em janeiro registrou alta

de 0,16%, acumulando 4,56% em 12 meses. O cenário global ainda pode impactar os ativos

brasileiros, especialmente diante das incertezas fiscais e monetárias que seguem influenciando as

expectativas do mercado.

POSIÇÃO ATUAL DA CARTEIRA: Até o dia 13 de fevereiro de 2025, a carteira de investimentos

registrou um retorno de R$ 221.208,68.

DELIBERAÇÕES:

Diante do atual cenário econômico, o investimento em fundos de renda fixa atrelados ao CDI torna-

se ser uma estratégia interessante para superar a meta atuarial de IPCA+5,32%. A taxa Selic, que

está em 13,25% ao ano, eleva o rendimento de ativos atrelados ao CDI, uma vez que este

acompanha de perto a Selic. Além disso, o Banco Central mantém uma postura cautelosa em

relação à inflação, com viés contracionista, o que indica que a taxa de juros deve permanecer

mailto:previdencia@tijucasdosulprev.pr.gov.br

Página 3 de 3

Rua Tobias Dias do Rosário, nº 249, Vila Cubas, Tijucas do Sul – PR
Tel (41) 3629.1587 previdencia@tijucasdosulprev.pr.gov.br

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE TIJUCAS DO SUL

elevada no curto e médio prazo, gerando bons retornos para esses fundos.  Com o IPCA

acumulado em 12 meses registrando 4,56% em janeiro, um fundo de renda fixa atrelado ao CDI

poderia, em termos nominais, entregar um retorno superior a 13% ao ano, o que, somado ao

prêmio de risco inerente a esses fundos, tem o potencial de superar a meta atuarial de

IPCA+5,32%. Além disso, o boletim Focus estima que a taxa Selic deve subir para 15% até o final

do ano. Sendo assim, os membros do Comitê de Investimentos decidiram, por unanimidade:

1) Aplicar R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) no Fundo BTG PACTUAL CRÉDITO

CORPORATIVO I FIC FI RF CP LP (CNPJ 14.171.444/0001-57), que rentabilizou 1,69% no ano e

12,42%% em 12 meses.

2) Aplicar o saldo do Fundo BB PREVIDENCIÁRIO FLUXO RF SIMPLES FIC FI (CNPJ

13.077.415/0001-05) no Fundo CAIXA BRASIL FI FINANCEIRO RF REFERENCIADO DI LP RL

(CNPJ 03.737.206/0001-97), que rentabilizou 1,49% no ano e 11,10% em 12 meses.

3) Referente aos recursos da taxa de administração, aplicar R$ 90.000,00 (noventa mil reais)

no FUNDO BRADESCO FI REFERENCIADO DI PREMIUM RL (CNPJ 03.399.411/0001-90).

Por fim, foi informado que neste dia haverá o crédito dos cupons dos títulos públicos, que serão

objeto de deliberação na próxima reunião.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a primeira reunião ordinária do Comitê de Investimentos,

do ano de 2025.

_______________________________

Gerson de Melo
Presidente

_______________________________
Cassiane da Silva Oliveira dos Santos

Membro

_______________________________
Keli Cristina Zaclikevic de Lima

Membro

____________________________

Ranolfo Eriches de Lima
Membro

______________________________
Tiago de Almeida

Membro

mailto:previdencia@tijucasdosulprev.pr.gov.br